
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad:
Ystafell Gynadledda C a D – Tŷ Hywel (ar 
gyfer grwpiau cyfeirio – nid ydynt ar agor 
i’r cyhoedd)
Ystafell Bwyllgora 4 – Tŷ Hywel (ar gyfer 
sesiynau tystiolaeth – ar agor i’r cyhoedd)

Dyddiad:
Dydd Iau, 11 Mehefin 2015 

Amser:
09.45

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Llinos Madeley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: cyfarfod anffurfiol 
gyda grwpiau cyfeirio (09.45 – 10.45) (Tudalennau 1 - 8) 
Cynhelir y grwpiau cyfeirio yn Ystafell Gynadledda C a D, Tŷ Hywel. Sylwer nad yw’r 
eitem hon ar agor i’r cyhoedd. 

Egwyl (10.45 - 11.00)
Bydd y Pwyllgor yn ymgynnull yn Ystafell Bwyllgora 4, Tŷ Hywel, ar gyfer y cyfarfod 
cyhoeddus.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (11.00) 



3 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 
10 (11.00 - 12.00) (Tudalennau 9 - 35) 
Vaughan Gething AC, y Dirprwy Weinidog Iechyd
Tracey Breheny, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Camddefnyddio
Dr Sarah Watkins, Uwch-swyddog Meddygol

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o eitemau 5 a 10 y cyfarfod hwn ac eitem 1 y cyfarfod ar 17 
Mehefin 2015 (12.00) 

5 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: trafod y dystiolaeth 
(12.00 - 12.15) 

Cinio (12.15 - 13.15)

6 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 1 (13.15 - 13.45) (Tudalennau 36 - 62) 
Simon Burch, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol
Parry Davies, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol

7 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 2 (13.45 - 14.30) (Tudalennau 63 - 71) 
Emma Sands, Cynghrair Henoed Cymru
Meleri Thomas, Cynghrair Gofal Cymdeithasol a Llesiant Cymru
Keith Bowen, Cynghrair Cynhalwyr Cymru

Egwyl (14.30 - 14.35)

8 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 3 (14.35 - 15.20) (Tudalennau 72 - 84) 
Rick Wilson, Cynghrair Cymru ar gyfer Cymorth a Gyfarwyddir gan Ddinasyddion
Jim Crowe, Grŵp Cyfeirio Anabledd
Samantha Clutton, Barnardo’s Cymru



9 Papurau i’w nodi (15.20) 

Ymchwiliad i berfformiad Gwasanaethau Ambiwlans Cymrus: gwybodaeth 
ychwanegol  (Tudalennau 85 - 86)

Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: gwybodaeth ychwanegol  
(Tudalennau 87 - 92)

Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: gohebiaeth gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  (Tudalennau 93 - 97)

10Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: trafod y 
dystiolaeth (15.20 - 15.30) 







1

Tystiolaeth i Ymchwiliad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i Gamddefnyddio Alcohol a 
Sylweddau

Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu'r ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau ac yn 
cyflwyno'r dystiolaeth a ganlyn mewn perthynas â'r cylch gorchwyl penodol. 

Cyflwyniad

Mae dros £50 miliwn y flwyddyn yn cael ei fuddsoddi i gyflawni'r ymrwymiadau yn Strategaeth 
Camddefnyddio Sylweddau 10 mlynedd Llywodraeth Cymru, 'Gweithio Gyda'n Gilydd i Leihau Niwed' 
2008-2018.  I gydnabod yr effaith andwyol y mae camddefnyddio sylweddau yn ei gael ar unigolion, eu 
teuluoedd a'u cymunedau, mae'r strategaeth yn nodi agenda cenedlaethol clir ar gyfer ymdrin â'r niwed 
sy'n gysylltiedig â chamddefnyddio sylweddau a'i leihau. Mae'r strategaeth yn cael ei chefnogi gan 
gynllun cyflenwi ynghylch camddefnyddio sylweddau ar gyfer 2013-15 sy'n nodi'r camau penodol sy'n 
cael eu datblygu yn y cyfnod hwn. 

Mae buddsoddiad parhaus Llywodraeth Cymru yn y maes hwn yn cael effaith amlwg ar y 
gwasanaethau a ddarparwn i'r rhai y mae eu bywydau yn cael eu heffeithio gan gamddefnyddio 
sylweddau. Er enghraifft, yn 2013/14, cafodd 87% o'r holl gleientiaid fynediad at driniaeth 
camddefnyddio sylweddau o fewn 20 diwrnod i gael eu cyfeirio, sy'n gynnydd o 73% yn 2009/10.  

Mae Llywodraeth Cymru yn cyflwyno adroddiad yn flynyddol ar ei chynnydd wrth gyflawni'r camau 
gweithredu ar 
[...]
major disadvantage when accessing information and when 
communicating independently. This applies also to people with hearing loss if 
services rely on telephone contact and also people who use British Sign Language 
and for whom English or Welsh could be a second language. We therefore 
welcome the change made to the eligibility criteria following public consultation, to 
include the ability to communicate in regulations 3, 4 and 5. However we would 
recommend that this is reworded to say “ability to communicate or access 
information.”

12. It has not been specified by the Act or in any secondary legislation drafted to date 
whether specialist habilitation and rehabilitation for people with sight loss will or 
should be provided as a community-based preventative service, or as a service 
provided by a local authority that would require an assessment of eligibility to 
access support. This implies that this would be a decision for local authorities to 
make, on the basis of their population needs assessment, and may result in 
differing service structures in different local authority areas. AAW shares the 
concerns of RNIB Cymru that this will result in inconsistent experiences for blind 
and partially sighted people across Wales. 

13.AAW is concerned that if charging for preventative services is introduced, it will 
have a negative impact on older people by potentially deterring them from 
accessing services that maintain well-being and prolong their ability to live 
independently. The cost of deterring people from accessing preventative services 
will ultimately be met by the NHS. 

. 



National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

The Care and Support (Eligibility) (Wales) Regulations 2015 / Rheoliadau 
Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015

Evidence from Social Care and Wellbeing Alliance Wales – CSR 11 / 
Tystiolaeth gan Cynghrair Gofal Cymdeithasol a Llesiant Cymru
[...]
t the earliest opportunity.

11. On a minor note, there does not appear to be a footnote on the definition of “disabled” 
mentioned in point 19 of the statement setting out the amendments made following 
consultation.

About Wales Carers Alliance

Wales Carers Alliance exists to represent the concerns and further the interests of carers in Wales. 
There are over 370,000 carers across Wales providing unpaid care to friends and family, together 
the 18 member organisations of Wales Carers Alliance work with and for carers to promote the 
well-being of all carers. 

Current members of the Wales Carers Alliance :   
                     
Age Cymru, All Wales Forum of Parents & Carers, Alzheimer’s Society, Care & Repair Cymru, 
Carers Wales, Children in Wales, Kids Cancer Charity, Hafal, Learning Disability Wales, Macmillan 
Cancer Support, Marie Curie, Motor Neurone Disease Association, MS Society Wales, National 
Autistic Society Cymru, Parkinson’s UK,  SNAP Cymru, Carers Trust Wales, The Stroke 
Association



National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

The Care and Support (Eligibility) (Wales) Regulations 2015/ Rheoliadau 
Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015

Evidence from – CSR 04 Wales Alliance for Citizen Directed Support / 
Tystiolaeth gan Cynghrair Cymru ar gyfer Cymorth a Gyfarwyddir gan 
Ddinasyddion – CSR 04

Health and Social Care Committee

Scrutiny of the Care and Support (Eligibility) (Wales) Regulations 
2015: Consultation

Your contact details

Name: Paul Swann
Are you responding as an individual or 
on behalf of an organisation? 

On behalf of an organisation

Organisation (and role if applicable): Citizens and Providers Network of the 
Wales Alliance for Citizen Directed 
Support – Council Member

Telephone / Mobile number: XXXXXXXXXXX
Email: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Would you like to be added to the 
Committee’s contacts database for 
future inquiries?

[...]
 Ran 3 (Asesu Anghenion Unigolion), yn sail i'r 
fframwaith cymhwystra ac yn cynnwys rhagor o fanylion am y broses i gyd-fynd â'r 
Rheoliadau. Gyda'i gilydd, mae'r Rheoliadau a’r codau ymarfer yn amlinellu'r broses y bydd 
awdurdod lleol yn ei chynnal gydag unigolyn i nodi a oes ganddo anghenion o ran gofal a 
chymorth a sut y caiff ei anghenion eu diwallu.   
 
I gyd-fynd â’n hymgynghoriad, cynhyrchwyd ffilm fer yn dangos y broses asesu a 
chymhwystra. Mae ar gael drwy'r ddolen hon: http://www.ccwales.org.uk/learning-
resources/ a byddwn yn cynghori aelodau'r pwyllgor i'w gwylio; gan wneud hynny, os oes 
modd, cyn cyfarfod y pwyllgor neu fel rhan o gyfarfod y pwyllgor sydd i'w gynnal ar 11 
Mehefin, i’ch helpu i ystyried. Er mwyn ystyried yr ymatebion i'r ymgynghoriad, hoffwn 
dynnu sylw'r Pwyllgor at adroddiad cryno yr ymgynghoriad sydd wedi'i gyhoeddi ar wefan 
Llywodraeth Cymru. Mae'n cynnwys manylion am yr ymatebion. Ystyriwyd yr awgrymiadau 
ar gyfer gwelliannau yn fanwl gyda rhanddeiliaid a chânt eu hadlewyrchu yn ein Rheoliadau 
a'n codau ymarfer diwygiedig. 
 
Er mwyn helpu'r Pwyllgor i ystyried, mae'r canlynol yn ychwanegu at yr wybodaeth am y 
newidiadau i'r Rheoliadau Cymhwystra a roddir yn atodiad 1, drwy roi crynodeb o'r 
newidiadau allweddol i'r fframwaith cyfan ar gyfer asesu, cymhwystra a chynllunio gofal: 
 

Y Fframwaith Cymhwystra Cenedlaethol  
Gan adeiladu ar yr ymatebion, mae'r cod ymarfer ar Ddiwallu Anghenion wedi ei 
ddiweddaru i roi mwy o eglurder a manylder am gysondeb wrth ddefnyddio'r meini 
prawf cymhwystra. Er y bydd y patrwm darparu gwasanaethau yn amrywio o 
awdurdod i awdurdod, bydd yr hawl i gael gofal a chymorth gan awdurdod lleol, lle 
nad yw'r gofal a'r cymorth hwnnw ar gael i'r unigolyn fel arall, yn aros yn gyson. Mae 
hyn yn adlewyrchu'r dull sy'n canolbwyntio ar y dinesydd, a nodir yn y Ddeddf. 
 
Mae Offeryn Asesu a Chymhwystra Cenedlaethol wedi ei ddatblygu i sicrhau 
cysondeb yn y dull asesu a diwallu anghenion, a bydd r
[...]
wdurdod 

lleol ynghylch y ffordd orau o ddiwallu anghenion llesiant yr unigolyn hwnnw. Gallai’r 

unigolyn ddefnyddio’r datganiad hwnnw pe bai’n anghytuno â chanlyniadau’r 

asesiad/dyfarniad cymhwystra.  

6. Ei gwneud yn eglur, yn achos unigolion sydd angen gofal a chymorth, y bydd y cymorth 

a gânt gan eraill yn cael ei ystyried yn y dyfarniad cymhwystra.  

7. Cael gwared ar iaith a therminoleg sy’n gysylltiedig â’r hen ddeddfwriaeth a’r hen 

ddiwylliant, a chynnwys cyfeiriadau mwy amlwg at y model cymdeithasol o anabledd, 

hynny yw cyfeiriad at Transforming Social Services: Towards an Enabling Wales Toolkit.  

 
 


	Agenda
	1 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: cyfarfod anffurfiol gyda grwpiau cyfeirio
	3 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 10
	HSC(4)-17-15 Papur 2

	6 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn dystiolaeth 1
	HSC(4)-17-15 Papur 3

	7 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn dystiolaeth 2
	HSC(4)-17-15 Papur 5 [saesneg yn unig]
	HSC(4)-17-15 Papur 6 [saesneg yn unig]

	8 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn dystiolaeth 3
	HSC(4)-17-15 Papur 8 [saesneg yn unig]

	9.1 Ymchwiliad i berfformiad Gwasanaethau Ambiwlans Cymrus: gwybodaeth ychwanegol
	9.2 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: gwybodaeth ychwanegol
	HSC(4)-17-15 (ptn 3) gohebiaeth gan Undeb Rygbi Cymru [saesneg yn unig]

	9.3 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mehefin 2015

Amser: 11.03 - 15.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3022

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
John Griffiths AC
Altaf Hussain AC
Elin Jones AC
Gwyn R Price AC
Jenny Rathbone AC
Lindsay Whittle AC
Kirsty Williams AC

Tystion: Vaughan Gething AC, Y Dirprwy Weinidog Iechyd
Tracey Breheny, Llywodraeth Cymru
Dr Sarah Watkins, Llywodraeth Cymru
Simon Burch, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Parry Davies, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Emma Sands, Cynghrair Henoed Cymru
Meleri Thomas, Cynghrair Gofal Cymdeithasol a Llesiant 
Cymru
Keith Bowen, Cynghrair Cynhalwyr Cymru
Rick Wilson, Cynghrair Cymru ar gyfer Cymorth a 
Gyfarwyddir gan Ddinasyddion

http://senedd.tv/


Jim Crowe, Grŵp Cyfeirio Anabledd
Samantha Clutton, Barnardo’s Cymru

Staff y Pwyllgor: Christopher Warner (Clerc)
Catherine Hunt (Ail Glerc)
Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Amy Clifton (Ymchwilydd)
Elfyn Henderson (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: cyfarfod anffurfiol â 
grwpiau cyfeirio 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar, Lynne Neagle a Kirsty Williams. 
Dirprwyodd Jenny Rathbone ar ran Lynne Neagle yn ystod eitemau 2, 3, 4 a 5. 
2.2 Mynegodd y Pwyllgor ei gydymdeimlad â Lynne Neagle yn dilyn profedigaeth 
deuluol. 

3 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 10 
3.1 Atebodd y Dirprwy Weinidog gwestiynau gan Aelodau. 
3.2 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu'r eitemau a ganlyn i'r Pwyllgor: 

- nodyn yn manylu ar y targedau a'r mesurau penodol a gaiff eu defnyddio gan 
Lywodraeth Cymru i fesur effeithiolrwydd y £50 miliwn a gyhoeddwyd ar gyfer 
mynd i'r afael â chamddefnyddio alcohol a sylweddau yn ystod y flwyddyn nesaf 
(yn enwedig mewn perthynas â darparu gwasanaethau a newid ymddygiad pobl); 
a 

- chopi o'r gwaith ymchwil a wnaed gan Brifysgol Sheffield ynghylch effaith 
cyflwyno isafswm pris uned yng Nghymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod hwn ar gyfer eitemau 5 a 10, ac o'r cyfarfod ar 17 Mehefin 
2015 ar gyfer eitemau 1 a 2. 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: trafod y dystiolaeth 
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 
5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog yn gofyn am wybodaeth 
ychwanegol ar nifer o bwyntiau nas trafodwyd yn ystod y cyfarfod. 

6 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 1 
6.1 Atebodd y tystion gwestiynau gan yr Aelodau.
6.2 Cytunodd y tystion i roi gwybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor am yr asesiad a 
gynhaliwyd ganddynt ynghylch yr effaith ar wasanaethau gwybodaeth a chyngor os 
bydd angen i'r pwynt cyswllt cyntaf fod yn hyfedr o ran cynnal asesiadau.

7 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 2 
7.1 Atebodd y tystion gwestiynau gan yr Aelodau.
7.2 Gofynnodd y Cadeirydd i'r tystion rannu eu sylwadau ar yr ohebiaeth a gafwyd gan 
y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, a gaiff ei dosbarthu fel papur i'w 
nodi ar gyfer y cyfarfod ar 17 Mehefin 2015.

8 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 3 
8.1 Atebodd y tystion gwestiynau gan yr Aelodau.

9 Papurau i’w nodi 
9.1Ymchwiliad i berfformiad y Gwasanaethau Ambiwlans yng Nghymru: gwybodaeth 
ychwanegol 
9.1a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a gafwyd. 

9.2Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: gwybodaeth ychwanegol 
9.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a gafwyd. 

9.3Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: gohebiaeth gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
9.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 
10 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: trafod y 
dystiolaeth 



10.1 Nododd y Pwyllgor yr ymatebion i'r ymgynghoriad, a thrafododd y dystiolaeth a 
ddaeth i law.
10.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol er mwyn nodi ei bryderon ynghylch y Cod Ymarfer ar arfer 
swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol mewn perthynas â rhan 4 (anghenion 
cyfarfodydd).


